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PRESSEMITTEILUNG, 29. AUGUST 2023 

EVOTEC SE: BEKANNTGABE DER ERGEBNISSE FÜR 

DAS ERSTE HALBJAHR 2023 UND CORPORATE 

UPDATES 
 

 NEUE UND ERWEITERTE ALLIANZEN UNTERSTREICHEN DAS WERTPOTENZIAL IN 

DER PIPELINE  

 NEUE PROGNOSE FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2023 BESTÄTIGT 

 

Hamburg, 29. August 2023: 

Evotec SE (Frankfurter Wertpapierbörse: EVT, MDAX/TecDAX, ISIN: 

DE0005664809; NASDAQ: EVO) gab heute die Finanzergebnisse und die 

Geschäftsentwicklung für das erste Halbjahr 2023 bekannt. 

 

HIGHLIGHTS  

CYBERVORFALL IM ZWEITEN QUARTAL REDUZIERT 

VORÜBERGEHEND DAS STARKE ORGANISCHE UMSATZWACHSTUM 

 Anstieg der Konzernerlöse um 14 % auf 383,8 Mio. € (H1 2022: 336,9 Mio. €) 

dank starker Nachfrage im Basisgeschäft und erfolgreicher 

Kooperationsaktivitäten; auf vergleichbarer Basis (ohne Wechselkurs- und M&A-

Effekte) liegt das Wachstum bei 14 % 

 Umsatzwachstum (einschl. Intersegment-Umsatzerlöse) von 2 % auf 356,6 Mio. € 

(H1 2022: 351,0 Mio. €) im Segment EVT Execute, stark beeinflusst durch den 

Cybervorfall, und von 66 % auf 129,7 Mio. € (H1 2022: 78,0 Mio. €) im Segment 

EVT Innovate 

 Bereinigtes Konzern-EBITDA von 26,1 Mio. € (H1 2022: 33,6 Mio. €); die für 

Sandoz erbrachten Leistungen und die Partnerschaft mit Bristol Myers Squibb 

(„BMS”) führen zu einer hervorragenden Bruttomarge und kompensieren 

teilweise die zu geringe Kapazitätsauslastung infolge des Cyber-Angriffs im 

zweiten Quartal 
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NEUE UND ERWEITERTE ALLIANZEN SPIEGELN DEN ERFOLG DER 

WACHSTUMSSTRATEGIE „ACTION PLAN 2025“ WIDER 

 Neue bedeutende Partnerschaft mit Janssen bekanntgegeben 

 Verlängerung und Erweiterung der strategischen Partnerschaft mit BMS im 

Bereich neurodegenerative Erkrankungen und großer Fortschritt in der 

strategischen Partnerschaft mit BMS im Bereich gezielter Proteinabbau 

 Kommerzielle Bestätigung der Strategie von Just – Evotec Biologics, neue 

Vereinbarungen mit Sandoz und dem US-Verteidigungsministerium (nach Ende 

des Berichtszeitraums) 

 Meilensteinzahlung erhalten, nachdem im Rahmen einer Phase-I-Studie in 

Bayers Programm zu Nierenerkrankungen dem ersten Patienten die Prüfsubstanz 

verabreicht wurde 

 

PROGNOSE FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2023 UND MITTELFRISTIGE 

ZIELE BIS 2025 BESTÄTIGT 

 Erwarteter Konzernumsatz für 2023 in Höhe von 750 – 790 Mio. € bzw. 

765 – 805 Mio. € bei konstanten Wechselkursen (2022: 751 Mio. €) 

 Erwartetes bereinigtes Konzern-EBITDA in Höhe von 60 – 80 Mio. € bzw. 

70 – 90 Mio. € bei konstanten Wechselkursen (2022: 102 Mio. €) 

 Erwartete Aufwendungen für die unverpartnerte Forschung und Entwicklung in 

Höhe von 60 – 70 Mio. € (2022: 70 Mio. €) 

 
 

 
 
 
 

Prognose 2023 

 
 

Prognose 2023 
bei konstanten 

Wechselkursen1) 

 
 

Berichtet  
31. Dezember 

20222) 

Konzernumsätze  
750 – 790 Mio. € 765 – 805 Mio. € 751 Mio. € 

Unverpartnerte F&E-Aufwendungen 
60 – 70 Mio. € -  70 Mio. € 

Bereinigtes Konzern-EBITDA 60 – 80 Mio. € 70 – 90 Mio. € 102 Mio. € 

 

1) Durchschnittlicher Wechselkurs des Euro zum US-Dollar für 2023: 1,0530 
2) Einschließlich Effekte im Zusammenhang mit M&A (Rigenerand, Central Glass Germany) 

 

 Mittelfristige Ziele: Steigerung der Umsätze auf mehr als 1.000 Mio. €, des 

bereinigten EBITDA auf mindestens 300 Mio. € und Aufwendungen für 

unverpartnerte Forschung und Entwicklung von mehr als 100 Mio. € 
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Durch die Entdeckung eines kriminellen Cyber-Angriffs am 6. April 2023 war die 

Produktivität während des gesamten zweiten Quartals beeinträchtigt. Als Antwort auf 

die kriminelle Cyber-Attacke hat Evotec unmittelbar gehandelt, um Effekte der 

Attacke einzudämmen und zu korrigieren. Alle Systeme wurden abgeschaltet. Dies 

wurde für notwendig erachtet, um Partner und Stakeholder des Unternehmens zu 

schützen. Evotec konnte ihren Partnern versichern, dass die Integrität der 

wissenschaftlichen Daten nicht beeinträchtigt wurde. Das Unternehmen nahm den 

Betrieb im Verlauf des Aprils wieder auf, wobei die Produktivität im Mai ca. 50 % und 

im Juni mehr als 80 % erreichte. 

 

FINANZIELLE HIGHLIGHTS 

Ungeprüfter Konzernabschluss: Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung & Segmentkennzahlen 
Evotec SE & Tochtergesellschaften – Erstes Halbjahr 2023 

 
 
In T€ 

 
 

EVT 
Execute 

 
 

EVT 
Innovate 

Eliminierungen 
aus 

konzerninternen 
Geschäften 

 
Evotec 

Konzern 
H1 2023 

 
Evotec 

Konzern 
H1 2022 

Umsatzerlöse1)   254.150  129.685 – 383.835 336.875 

Umsatzerlöse aus 
konzerninternen Geschäften 

102.445  –  -102.445 
– – 

Umsatzkosten  -291.383  -89.538 96.646   -284.275  -273.685 

Rohertrag  65.213 40.147   -5.800 99.560 63.190 

Bruttomarge in % 25.7% 31.0% – 25.9% 18.8% 

      

F&E-Aufwendungen2)  -2.356  -34.306 5.800  -30.863  -36.838 

Vertriebs- und 
Verwaltungskosten 

 
 -67.338 

 
 -20.855 – 

 
 -88.192 

 
 -67.379 

Sonstiges operatives Ergebnis, 
saldiert 

 
-20.227 

 
15.949 

– 
– 

 
-4.278 

  
37.738 

Betriebsergebnis 
 

-24.708  
 

 934 
 

– 
 

 -23.773 
 

 -3.307 

      

Bereinigtes EBITDA3) 22.572 3.526 – 26.099 33.636 

 
1) Bereinigt um Währungseinflüsse i. H. v. 0,8 Mio. € ergäbe sich ein Konzernumsatz i. H. v. 383,0 Mio. € 
2) Einschließlich unverpartnerter F&E-Aufwendungen i. H. v. 29,0 Mio. € in H1 2023 (H1 2022: 33,3 Mio. €) 
3) Bereinigt um Änderungen der bedingten Gegenleistung, Erträge aus negativem Unterschiedsbetrag und exkl.  
Wertberichtigungen auf Firmenwerte, sonstige immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und auf Sachanlagen  
sowie des nicht-operativen Ergebnisses 
 

Ausführliche Informationen und die Finanztabellen sind in unserem 

Halbjahresbericht verfügbar, der auf der Evotec-Website unter folgendem Link 

veröffentlicht ist: https://www.evotec.com/de/investor-relations/publikationen 

 

 

https://www.evotec.com/de/investor-relations/publikationen
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WEBCAST/TELEFONKONFERENZ 

In einer Telefonkonferenz in englischer Sprache werden die Ergebnisse aus dem 

Berichtszeitraum näher erläutert. Außerdem wird über die aktuelle 

Geschäftsentwicklung berichtet. 

Details zum Webcast 

Datum:   Dienstag, 29. August 2023 

Uhrzeit:   14.00 Uhr (deutsche Zeit) 

Zur Teilnahme am Audio-Webcast melden Sie sich bitte über diesen Link an. Die 

Präsentation wird kurz vor der Veranstaltung zum Download zur Verfügung gestellt.  

Eine Aufzeichnung des Webcasts wird nach der Veranstaltung auf unserer Website 

unter www.evotec.com/finanzberichte zur Verfügung stehen. 

 

Details der Telefonkonferenz 

Für die Teilnahme per Telefon registrieren Sie sich bitte vorab über diesen Link. Sie 

erhalten dann eine Bestätigungs-E-Mail mit den entsprechenden Einwahldaten wie 

Telefonnummer, Zugangscode und PIN für den Anruf.  

Sollten Sie sich per Telefon einwählen, können Sie die Präsentation parallel dazu im 

Internet unter diesem Link verfolgen.  

 

 

ÜBER EVOTEC SE 
Evotec ist ein Wissenschaftskonzern mit einem einzigartigen Geschäftsmodell, um hochwirksame 

Medikamente zu erforschen, zu entwickeln und für Patienten verfügbar zu machen. Die multimodale 

Plattform des Unternehmens umfasst eine einzigartige Kombination innovativer Technologien, 

Daten und wissenschaftlicher Ansätze für die Erforschung, Entwicklung und Produktion von first-in-

class und best-in-class pharmazeutischen Produkten. Evotec setzt diese „Data-driven R&D Autobahn 

to Cures“ sowohl für proprietäre Projekte als auch in einem Netzwerk von Partnern ein, das alle Top-

20 Pharma und mehr als 800 Biotechnologieunternehmen, akademische Institutionen und andere 

Akteure des Gesundheitswesens umfasst. Evotec ist strategisch in einem breiten Spektrum aktuell 

unterversorgter medizinischer Indikationen aktiv, darunter z. B. Neurologie, Onkologie sowie 

Stoffwechsel- und Infektionskrankheiten. Evotecs Ziel ist es, in diesen Bereichen die weltweit 

führende „co-owned Pipeline“ innovativer Therapieansätze aufzubauen und verfügt bereits jetzt über 

ein Portfolio von mehr als 200 proprietären und co-owned F+E-Projekten von der frühen Forschung 

bis in die klinische Entwicklung. Weltweit arbeiten mehr als 5.000 hochqualifizierte Menschen für 

Evotec. Die 17 Standorte des Unternehmens bieten hochsynergistische Technologien und 

Dienstleistungen und agieren als komplementäre Exzellenzcluster. Weitere Informationen finden Sie 

auf unserer Homepage www.evotec.com und folgen Sie uns auf X/Twitter @Evotec und LinkedIn. 

ZUKUNFTSBEZOGENE AUSSAGEN 

Diese Pressemitteilung enthält vorausschauende Angaben über zukünftige Ereignisse, wie das 

beantragte Angebot und die Notierung von Evotecs Wertpapieren. Wörter wie „erwarten“, 

„annehmen“, „schätzen“, „beabsichtigen“, „können“, „planen“, „potenziell“, „sollen“, „abzielen“, 

https://www.webcast-eqs.com/evotec-2023-hy
http://www.evotec.com/finanzberichte
https://services.choruscall.it/DiamondPassRegistration/register?confirmationNumber=3448103&linkSecurityString=46120b209
https://www.webcast-eqs.com/evotec-2023-hy/no-audio
https://www.evotec.com/
https://twitter.com/evotec
https://www.linkedin.com/company/evotec
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„würde“, sowie Abwandlungen dieser Wörter und ähnliche Ausdrücke werden verwendet, um 

zukunftsbezogene Aussagen zu identifizieren. Solche Aussagen schließen Kommentare über Evotecs 

Erwartungen für Umsätze, Konzern-EBITDA und unverpartnerte F+E-Aufwendungen ein. Diese 

zukunftsbezogenen Aussagen beruhen auf den Informationen, die Evotec zum Zeitpunkt der Aussage 

zugänglich waren, sowie auf Erwartungen und Annahmen, die Evotec zu diesem Zeitpunkt für 

angemessen erachtet hat. Die Richtigkeit dieser Erwartungen kann nicht mit Sicherheit 

angenommen werden. Diese Aussagen schließen bekannte und unbekannte Risiken ein und beruhen 

auf einer Anzahl von Annahmen und Schätzungen, die inhärent erheblichen Unsicherheiten und 

Abhängigkeiten unterliegen, von denen viele außerhalb der Kontrolle von Evotec liegen. Evotec 

übernimmt ausdrücklich keine Verpflichtung, in dieser Mitteilung enthaltene vorausschauende 

Aussagen im Hinblick auf Veränderungen der Erwartungen von Evotec oder hinsichtlich neuer 

Ereignisse, Bedingungen oder Umstände, auf denen diese Aussagen beruhen, öffentlich zu 

aktualisieren oder zu revidieren. 


